
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0563
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0563

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DO CONTRATO N° 418/2020
Pregão Nº 087/2019
Data da Assinatura: 01/09/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ODAIR GRABOSKI - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS 
PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
NAS REFORMAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLI-

COS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$20.449,00 (Vinte Mil, Quatrocentos e Quarenta e 
Nove Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
E ODAIR GRABOSKI - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o 
nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot 
de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade 
de CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empre-
sa ODAIR GRABOSKI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
17.179.825/0001-18, situada a R OIAPOS, 725 SALA 1 - CEP: 
85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, cidade de 
Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)ODAIR 
GRABOSKI, inscrito(a) no CPF nº 028.455.839-74, residente e 
domiciliado(a) em RUA OIAPOS, 725  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: SÃO JOSE OPERARIO, na cidade de Capanema/PR na 
qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão 87/2019, Ata de Registro de Preços  nº 428/2019, em 
conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões 
de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
02/09/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as 
cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de 
Bens  nº 428/2019, celebrado entre as partes em 02/09/2019, 
referente a Pregão Presencial 87/2019, cujo o objeto é a 
AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA UTI-
LIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., 
em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante 
acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de 
Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 120 
(cento e vinte) dias.
.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 
20.449,00 (Vinte Mil Quatrocentos e Quarenta e Nove Reais)

 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente ter-
mo, os representantes dos contraentes,  em duas vias de igual 
teor e forma.
  
Capanema-PR, 01 de setembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ODAIR GRABOSKI
Representante Legal

ODAIR GRABOSKI - ME
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna 
público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº73/2020. Tipo de Jul-
gamento: Menor preço  Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0563

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO 
RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO 
URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RU-
RAL DO  MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..  R$ 1.846.593,12 
Um Milhão, Oitocentos e Quarenta e Seis Mil, Quinhentos 
e Noventa e Três Reais e Doze Centavos).  Abertura das 
propostas: 08:30 Horas do dia 16/09/2020. Local: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem 
ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 31/08/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 7.697, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

Revoga Portaria 7.583/2020, reestabelecendo a carga horária 
de Assessor Jurídico. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município de Capanema;

Considerando a necessidade da Administração Pública Munic-
ipal;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria 7.583/2020, com o fim de reesta-
belecer a carga horária do cargo de Assessor Jurídico, exercido 
pelo servidor Luís Henrique Teles, com reestabelecimento dos 
vencimentos.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 1º de setembro de 
2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 28 dias do mês de agosto de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 02/2020

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, seguindo o dispos-
to nas Leis Municipais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 
2017, Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018; Lei nº 
1.607/2018, de 16 de fevereiro de 2017; Lei Nº 1.723/2020, de 
27 de janeiro de 2020,   visando a contratação de servidores 

públicos, em Regime Celetista para suprir demanda temporária, 
excepcional e eventual do Município, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, para tomar posse junto ao Departamento 
de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não com-
parecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos 
sobre a vaga em questão.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classificação Nome do Candidato
8º Cleonir Domingus Oliveira

Capanema, 31 de agosto de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

PORTARIA



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-09-01T13:25:36-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




